ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL
 CNPJ: 20.632.876/0001-68

ATA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (03/06/2024), às
treze horas, reuniram-se ordinariamente, o Sr. Tiago Dantas (Presidente do IPSAM),
a Sr (a). Cimara de Oliveira Fernandes (Diretora Financeira), os membros do Conselho
Municipal de Previdência – CMP, o Sr. Carlos Sérgio (Presidente do Conselho), a Sra.
Sandra Regina da Silva Oliveira (Representante do poder Legislativo), a Sra. Berenice
de Oliveira Nunes (Representante dos Servidores Inativos), o Sr. Francisco Fábio
Pinheiro (Representante dos Ativos) e o senhor Regis Fernandes de Lima (membro
suplente). Abrindo os trabalhos, o presidente do IPSAM, o Sr. Tiago Dantas,
cumprimentou a todos, dando as boas-vindas aos novos membros do conselho, o
senhor Fábio Pinheiro e Regis Fernandes, destacando a importância da referida
função e do compromisso da participação dos conselheiros nas reuniões, ressaltando
também a necessidade da realização de prova de qualificação para os conselheiros
titulares, conforme exigência das legislações atuais, sendo citado pelo mesmo a
criação do pagamento de jeton por participação nas reuniões para os conselheiros
titulares que estejam qualificados conforme legislação atual, valor este pago como
forma de incentivo para que os mesmos participem dos conselhos inerentes ao
IPSAM. Na sequência o senhor Tiago Dantas, informou a ausência do conselheiro
Fábio Soares, onde o mesmo não poderia participar da reunião em virtude de
imprevisto, e pelo fato de ter recebido a informação no momento da reunião não foi
possível convocar o suplente do mesmo. Logo em seguida o senhor Regis Fernandes,
questionou se mesmo sendo suplente poderia participar de todas as reuniões, sendo
respondido pelo senhor Tiago Dantas, que qualquer servidor poderia participar das
reuniões, pois assim se evita que sejam repassadas informações de forma errônea
com a participação nas reuniões. Iniciando a reunião o senhor Tiago Dantas, repassou
que a referida reunião seria referente ao mês de maio, em virtude de não ter sido
possível realizar a mesma no mês citado, e que por esse motivo no mês de junho
aconteceria duas reuniões, esta e uma outra no fim do mês referente a junho. Dando
continuidade o senhor Tiago Dantas, destacou que a referida reunião fora solicitada
pelo Presidente do Conselho, o senhor Carlos Sergio e diante disto trouxe a
conhecimento de todos os pontos de pauta da reunião, sendo as informações de
Balanço de receitas, despesas e rendimentos de aplicação, Impactos de redução da
alíquota, Parcelamentos e números de parcelas já vencidas, Estudo pedido para
calcular o impacto da isenção de Servidores que foram admitidos até (31/12/2003) da
Reforma, Folha  dos inativos, previsão de aposentadorias e outros. O senhor Tiago
Dantas, explanou que seria interessante, sempre definir pontos de pauta para
reuniões mensais, para que se tenha um norte nas mesmas e que todos os
conselheiros poderiam sugerir pontos a serem debatidos nas reuniões. O senhor
Tiago Dantas, começou a apresentar as informações solicitadas destacando que as
mesmas estão disponíveis a todos no site do IPSAM, no endereço eletrônico
ipsam.com.br e dando continuidade apresentou ponto a ponto aos conselheiros. O
mesmo destacou que as referidas informações são dos meses de março e abril em
virtude de ainda não ter as informações completas do mês de maio, por conta dos
extratos das aplicações só estarei disponível a partir do 5º dia útil do mês, mais que
repassaria algumas informações do mês de maio que já estão disponíveis.
Inicialmente foi apresentado as informações dos Balanço de receitas, despesas e
rendimentos de aplicação do mês de março, sendo as receitas totais no valor de R$

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL
 CNPJ: 20.632.876/0001-68

2.265.419,74 (Contribuições (Patronal, suplementar e servidor) - R$ 1.584.446,37 +
Parcelamentos - 159.147,59 + Compensação - 65.728,70 – Rendimentos R$
449.762,27 + Acrescimentos Legais – R$ 5.255,93 + Outras Rec: R$ 1.078,88) as
despesas totais no valor de R$ 1.527.396,85 (Aposentadoria – R$ 591.392,90 +
Pensão – R$ 29.776,57 + Desp. ADM – R$ 32.409,20 + Outras Desp. R$ 168,76 –
Restituição de Contrib: R$ 873.649,42), obtendo-se o Resultado positivo para o
referido mês de R$ 738.022,89. Em relação ao mês de abril as Receitas totais foram
o valor de R$ 1.699.542,99 (Contribuições (Patronal, suplementar e servidor) - R$
1.526.925,40 + Parcelamentos - 160.685,95 + Compensação – R$ 165.062,40 –
Rendimentos negativo de R$ 181.117,57 + Acrescimentos Legais – R$ 27.986,81) as
Despesas totais no valor de R$ 665.891,80 (Aposentadoria – R$ 604.831,36 + Pensão
– R$ 32.600,57 + Desp. ADM – R$ 28.067,75 + Outras Desp. R$ 392,12), obtendo um
valor positivo no mês de R$ 1.033.651,19. Em relação aos Rendimentos das
aplicações o senhor Tiago Dantas informou que até o mês de maio de 2024 os
mesmos acumulam o valor total de R$ 1.686.620,02, e que por conta das oscilações
a rentabilidade pode variar mês a mês, podendo acontecer como no mês de abril uma
rentabilidade negativa. Em relação ao ponto de pauta que trata da redução da alíquota
do custo suplementar o mesmo destacou que a previsão gira em torno de R$
450.000,00 mil, que saberá o valor correto após o fechamento da folha de pagamentos
do mês de maio por parte da Prefeitura. Dando sequência o senhor Tiago Dantas
explanou as informações em relação aos Parcelamentos e números de parcelas já
vencidas, onde informou que o IPSAM possui junto ao município de São Miguel 5
parcelamentos vigentes, descriminando a situação de cada um, sendo que o
parcelamento nº 0575/2019, de 60 parcelas já foram pagas 58, o parcelamento nº
0585/2021 – de 45 parcelas já foram pagas 37, o parcelamento 01031/2022 – de 60
parcelas foram pagas 18, o parcelamento nº 0316/2023 – de 60 parcelas foram pagas
07 e o parcelamento nº 0368/2023 – de 60 parcelas foram pagas 06. Já em relação
ao Estudo pedido para calcular o impacto da isenção de Servidores (31/12/2003) da
Reforma o senhor Tiago Dantas informou que o mesmo está em fase final,
aguardando apenas as informações referentes a folha de pagamentos de maio de
2024 da Prefeitura Municipal de São Miguel, que trará a base de cálculos das
contribuições para o IPSAM e valor da retenção do imposto de renda dos servidores
efetivos e que acredita que após o pagamento da mesma que tem previsão para o dia
10 de junho, terá as informações para que o mesmo seja finalizado. Por fim o senhor
Tiago Dantas, repassou as informações sobre a Folha dos inativos e previsão de
aposentadorias, destacando que 17 servidores preenchem os critérios para
concessão de aposentadorias neste ano, mais que muitos deles esperam por
decisões judiciais em relação a letras, níveis e outras vantagens para da entrada nos
pedidos de aposentadoria, informou também os valores das Folhas dos aposentados,
sendo o valor de R$ 705.536,30, correspondentes a 130 aposentados e a Folha dos
pensionistas o valor de R$ 31.188,57, correspondentes a  9 pensionistas. Após toda
a explanação feita pelo senhor Tiago Dantas o mesmo, abriu para questionamentos
dos conselheiros presentes, reiterando que todas as informações repassadas
constam no site do IPSAM e que se colocava a disposição dos mesmos sempre que
necessário fosse. O senhor Carlos Sergio, destacou a necessidade da elaboração do
calendário de reuniões, sendo sugerido por maioria dos presentes sempre no final do
mês, e o horário a definir. Concluindo a discursão acerca dos pontos de pauta, e, após

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL
 CNPJ: 20.632.876/0001-68

respondidos todos os questionamentos por parte dos participantes, o presidente do
IPSAM, agradeceu a todos os conselheiros e funcionários do IPSAM e, nada mais
havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que foi assinada pela Secretaria do
Conselho a Sra. Sandra Regina da Silva Oliveira e demais presentes.

___________________________________________

Francisco Tiago Pessoa Dantas

___________________________________________

Cimara de Oliveira Fernandes

____________________________________________

Carlos Sérgio Alves dos Santos

____________________________________________

Berenice de Oliveira Nunes

_____________________________________________

Sandra Regina da Silva Oliveira

______________________________________________

Francisco Fábio Pinheiro

___________________________________________

Regis Fernandes de Lima